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PANEL] ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
[ZBORNI PANEL ZA ZALBE | PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.401/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), i pérbéré nga gjyqtaret:
Hajriz Hoti kryesues, Ramush Bardiqi dhe Kujtim Pasuli anétaré, duke vendosur pérkitazi me
ankesén ¢ Subjektit Politik, Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), t& parashtruar kundér
Subjektit Politik, Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né Prishting, pér shkak té shkeljes sé&
Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté Fushatés
Zgjedhore pér Kuvendin e Republikés sé Kosovés, qé do té mbahen mé daté 09 Shkurt 2025,
né€ seancén e panelit t€ mbajtur mé daté 09.02.2025, merr kété:

VENDIM

I. Pranohet si e bazuar ankesa e Subjektit Politik, Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me
seli né Prishtiné, Anr.401/2025, e datés 06.02.2025.

I1. Subjektit Politik, Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né Prishting, pér shkak t& shkeljes s&
Kodit té Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit ¢ tyre dhe Kandidatét, i shqiptohet
dénimi mé gjobé né lartési prej 6.000.00 € (gjashtémijé) €uro.

III. Detyrohet Subjekti politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né Prishting, qé gjobén e
shqiptuar si né€ pikén -II-, t€ dispozitivit t&€ kétij vendimi, ta paguaj né afat prej 15 ditéve, nga
dita e plotfuqishmérisé sé kétij vendimi.

Arsyetim

Me daté 06.02.2025 PZAP ka pranuar ankesén Anr.401/2025, t& parashtruar nga Subjekti politik
Lidhja Demokratike € Kosovés (LDK), me seli né Prishting, né té cilén pretendohet se né njé
tubim politik, n€ njé kafene, kandidati pér deputet nga radhét e Subjektit Politik LVV-Guxo,
Faton Peci, né fjalimin e tij ka béré shkelje t€ nenit 34, paragrafi 1, nén paragrafi 1.11,
respektivisht t€ ligjit Nr. 08/L-288 pér Zgjedhjet ¢ Pérgjithshme ne Republikén e Kosovés. N&
kété tubim, ndér t€ tjerash deklaron: “ edhe ni dicka du me jau thane , megenése u morra me
krejt partité kapak, nuk mujta pa u marr edhe me qit kryetarin e LDK-sé. Interesant, shume
oshté interesant masé zgjedhjeve, isha kané kurioz me pa rezultatin e njé auditimi, ¢ka
domethéné gjithé qajo pare dhe gjithé qajo reklamé pér njé parti me 11 pérqgind. Ka jon ka vin



giithé qgeto pare e gjithé qajo reklamé, gjithé qaj sponzorim medial, gjithé qaj sponzorim né
Jacebook dhe gjith qaj sponzorim i “ gazetaréve , analisteve”.

Métutje né ankesé &shté cituar edhe kjo deklarat e kandidatit t& lartcekur, Uné veq njé pyetje
du me ja shtru juve — imagjinoni veten njé pérballje se qysh ka géndrua stoik Albin Kurti karshi
Vugiqit edhe krejt atyne paléve tjera te personit ndérkombétar, imagjinoni qik jo partia ge u bo
sponsor edhe dikush ka shti pare qaq shume sa spo munum me dit, ose shumékush ka shti shume
pare qaty, po njé pérballje mes qatij kryetari te partisé , ge doket ge kushton shume vémendje
para pasqyrés, gashtu i kom do informacione prej njé zavensit te tij qe ka thane kohen kryesore
te fokusit e ka para pasqyrés, besoni qe njé pérballje e tif nése me Vugiqin ne Bruksel, a din
késhtu qysh thonj ata a po din apo — kur te pyesin razumem serpski, pa mallo- besoni ge Vuqiqi
e han pér ni kafjall ( theksohet se n€ fund té pranishmit t& gjithé unanimisht duartrokasin).Na
pérball e kéna Albinin ge veq niher nashta mundet qashtu me ja bo flokéve, edhe mi dal Vuqigit
( pastaj dégjohen thirrje te ndryshme)”.

Parashtruesi 1 ankesés si prové, ka bashkangjitur CD-né, me video ku dégjohet qartazi gjuha
nxitése, provokuese dhe urrejtés nga kandidati né fjalé.

NEé pérgjigje né ankesé t& paraqitur nga subjekti politik LVV, theksohet se gjuha e pérdorur bie
ndesh me LZP-né, nuk qéndron pér arsye se komentimi i numrit te reklamave nga subjekti
kundérshtar politik , nuk mund te cilésohet as nxitje as asnjéra nga arsyet e ge neni 34 par 1.11
1 LZP-se i pérmend. Po ashtu né pérgjigje né ankesé thekson subjekti gé ka harxhuar me shume
ne reklama &éshté pikérisht subjekti LDK, e cila u pérmend edhe né mediat, dhe se éshté e ditur
se njé numér kaq i madh reklamash réndom nuk béjné partité té cilat kané popullaritet nen 15
% t& votuesve total, prandaj kéto deklarime jané komentime edhe pse nuk bie né domenin e
PZAP shpifja, kjo nuk &sht€ as shpifje por e vértet dhe qéndrojné né suazat e garés Zgjedhore
t€ njéjtat edhe se shpenzimet enorme jané objekt i fushatés shpesh here.

PZAP, pasi qé€ shqyrtoj t&€ gjitha shkresat e 1éndés né kuptim t€ nenit 117 par. 3 t€ LZP-s€,
konstatoi se:

- Ankesa éshité e bazuar

Paneli pas shikimit t& shkresave t€ 1énd€s t€ ofruar si prové materiale, pérkatésisht, CD-sé€, gjen
se kandidati pér deputet nga radhét e Subjektit Politik, Lidhja Demokratike e Kosovés Faton
Peci, né tubimin politik n€ njé kafene, ka deklaruar se: “ ........ po njé pérballje mes qatij kryetari
te partisé , qe doket qe kushton shume vémendje para pasqyrés, qashtu i kom do informacione
prej njé zavensit te tij ge ka thane kohen kryesore te fokusit e ka para pasqyrés, besoni ge njé
pérballje e tij nése me Vuqiqin ne Bruksel, a din késhtu qysh thonj ata a po din apo — kur te
pyesin razumem serpski, pa mallo- besoni qe Vugiqi e han pér ni kafjall ( té pranishmit té gjithé
unanimisht duartrokasin).Na pérball e kéna Albinin qe veq niher nashta mundet qashtu me ja
bo flokéve, edhe mi dal Vuqiqit ( pastaj dégjohen thirrje te ndryshme)”.

Paneli vleréson se gjuha e till€ e pérdorur kundér kandidatit pér deputet Lumir Abdixhiku &shté
gjuhé fyese, ka pér qéllim ofendimin e kundér kandidatit ndérsa kjo cenon dinjitetin e tij. Sipas
Panelit krahasimi i figurave politike-kandidatéve pér deputet né ¢farédo ményre né pérballje me
Aleksandér Vugicit, né kuadér té fushatés zgjedhore, konsiderohet shkelje e rregullave
zgjedhore né Kosové, ngase veprimi i marré né kohé t€ fushatés zgjedhore ka pér qéllim t&€



krijojé njé lidhje negative ose t€ nxis€ ndjenja t& urrejtjes dhe krijoj atmosferé tensioni dhe
pérearjeje. Veprimi i till€ interpretohet si njé pérpjekje pér t€ manipuluar perceptimin e
votuesve, duke krijuar njé lidhje negative mes kandidatéve t€ nj€ subjekti politik dhe t€ njé
figure politike t€ pérfolur. Kjo mund t& shihet si njé ményré pér t&€ pérdorur figura t& njohura
pér t€ stigmatizuar njé subjekt politik dhe pér té rritur ndjenjat negative kundrejt tij. Paneli
vleréson se partité dhe kandidatét jané té detyruar t€ respektojné etikén zgjedhore dhe té
shmangin veprime q&é mund t€ sjellin pasiguri apo t& pérkeqésojn€ atmosferén politike.
Pérdorimi i figurave t€ tilla t€ pérfolura mund t€ démtojé procesin demokratik dhe t€ rris€
tensionet né vend. Kjo ésht€ njé shkelje e rregullave qé kérkojné njé fushaté paqésore, t&
ndershme dhe t€ drejtpérdre;jté.

Pérdorimi i nj€ gjuhe t€ till€ Eshté né kundérshtim me nenit 34 pika 1.11), e LZP-s€, me t€ cilén
pércaktohet: “Gjaté periudhés sé fushatés, subjekti politik, mbéshtetésit ose kandidatét e tij,
ndalohen nga bérja e ndonjérés si né vijim: ... ) pérdorimi i gjuhés, né formén e shkruar ose
gojore, qé nxit ose provokon, ose gé mund té nxisé ose provokojé, njé person tietér pér té kryer
njé akt té dhunés kundér personave tjeré ose pasurisé, ose e cila nxit apo mund té nxisé urrejije
kundrejt té tjeréve ose duke publikuar ose pérdorur fotografi, simbole ose ¢farédo materiali
tetér qé ka ose mund té keté ndikim té till¢”. Neni 120 paragrafi 1 nén paragrafi 1.3 t& LZP-s&
thekson se né rast se PZAP pércakton se ka ndodhur shkelje e té kétij ligji ose e rregullave t&
KQZ-sé, mundet t€ vendosé njé gjobé ndaj nj€ subjekti politik, né vleré deri né€ pes€dhjetémijé
(50,000.00) Euro.

Ky pérfundim ka té béjé me faktin se Kodi i Mirésjelljes i detyron t€ gjitha subjektet politike,
kandidatét, anétarét e subjekteve dhe mbéshtetésit e tyre qé ta respektojné két€ kod me qéllim
t€ krijimit t€ kushteve q€ gjaté periudhés sé€ fushatés, veprimet e subjekteve politik t& jené né
njé atmosfer€ té tolerancés demokracisé, pages dhe respektit pér sundimin e ligjit.

Paneli, me rastin € vendosjes se gjobés si né dispozitiv t& kétij vendimi, ka marré parasysh t€
gjitha rrethanat si né vijim: natyrén e shkeljes dhe ndikimit t& mundshém t€ saj né procesin
zgjedhor né fjalé, shkallén dhe peshén e shkeljes, se veprimi g€ pérben pérséritje t& shkeljes pér
nga natyra éshté i njéjt€ apo ngjashém, subjektit politik qé ka béré shkelje té legjislacionit
zgjedhor, apo ka béré shkelje té legjislacionit edhe né proceset e méparshme zgjedhore, q&
konsiston né faktin se subjekti politik LVV, ka gené i njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit
gjaté procesit t& fushatés, shkeljet e Ligjeve zgjedhore né fuqi g€ ka béré subjekti né fjalé né
kéto zgjedhje dhe né zgjedhjet e méparshme né Kosové qé do té thoté se i njé&jti éshté 1 njoftuar
me rregullat zgjedhore.

Paneli me rastin e shqiptimit t€ gjobé&s ka pasur parasysh edhe faktin se subjekti 1 njéjté politik
&shté dénuar edhe me herét pér rastet t€ ngjashme.

Pérveg té cekurave mé larté, Paneli me rastin e vendosjes i vlerésoi edhe t& gjitha pretendimet
e subjektit politik Lévizja Veté€vendosje (LVV), né kuadér t& pretendimeve t&€ theksuara né
pérgjigje né ankesé, mirépo t& njéjtét ishin té pabazuara, té€ pa qéndrueshme dhe pa bazé ligjore
si né dispozitat e Ligjit pér Zgjedhje, dhe si té tilla nuk ishin me ndikim pér njé€ vendim ndryshe,
pér ¢ka Paneli, vlerésoi dhe vendosi si né dispozitiv t&€ kétij vendimi.

Nga arsyet e theksuara me lart, e né kuptim té nenit 34 paragrafi 1 nénparagrafi 1.11, nenit 118
paragrafi 1, neni 120 paragraf 1 nénparagrafi 1.3, t€ LZP-s€, nenit 10 paragrafi 1, nénparagrafi



1.2 t& Rregullores Nr.01/2024 pér Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes s&¢ Ankesave
vendosi si né dispozitiv t€ kétij vendimi.

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
A.nr.401/2025, daté 09.02.2025

i

Kryesues

Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi éshté e lejuar ankesa sipas nenit 118 paragrafi 4 t& LZP-
sé.



